

فرار از بن‌گوریون با شلیک تازه یمن

حمله موشکی یمن، دیروز بار دیگر اراضی اشغالی را ناآرام و علاوه بر توقف فعالیت فرودگاه بن‌گوریون، هزاران صهیونیست وحشت‌زده را به پناهگاه‌ها فراری داد.

یمنی‌ها همچنان تأکید می‌کنند که قصد ندارند به حملات خود پایان دهند. ضمن اینکه امریکا و انگلیس، باید جلوی جنایات صهیونیست‌ها را بگیرند.

در شرایط توافق امریکا با یمن، رژیم صهیونیستی همچنان نیازمند جلب نظر مساعد امریکا در همراهی با اهداف خود در تداوم جنگ غزه است

صفحه ۱۵



■ سوار بر کالسکه یا عصا بر دست، چادری یا مانتویی، دیروز مردم با هر سلیقه‌ای آمده بودند تا ارادت‌شان را به امام مهربانی‌ها به نمایش بگذارند. در اجتماع عظیم روز گذشته همه چیز فراهم بود؛ از سرود خوانی گرفته تا شادی زاید‌الوصف کودکان. در سال‌روز ولادت علی‌بن‌موسی‌الرضا(ع)، ایرانیان فارغ از هر سلیقه‌ای، حول ولی‌نعمت‌شان تجدید وحدت کردند. مشهد، کانون وحدت ایران است. حضور میلیونی ایرانیان سراسر کشور در اجتماع عظیم امام رضایی‌های تهران و دیگر شهرها، بار دیگر نشان داد که آیین و مذهب، جزئی جدایی‌ناپذیر از ایران و ایرانی است | صفحه ۳

محمد مهدی صافی | جوان



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
شنبه ۲۰ اردیبهشت ۱۴۰۴ - ۱۲ ذی‌القعدة ۱۴۴۶
سال بیست‌و‌هفتم - شماره ۷۳۰۰ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان



غلامرضا صدقیان | سردبیر

قبل از میز چهارم

تصمیم «فارسی» بگیرد!

خلیج‌فارس را چه کنیم؟ نمی‌توان گفت اعتراض جهانی ایرانیان بی‌فایده یا کم‌فایده است، اما این به‌تنهایی راه به‌جایی نمی‌برد. بسری حفظ نام خلیج‌فارس باید کاری عملی کرد، در همان محدوده مذاکرات، و قبل از میز مذاکرات! آنچه ما در دفاع از سابقه تاریخی و اصالت نام خلیج‌فارس می‌دانیم و می‌گوییم، چیزی نیست که امریکا نداند یا نشنیده باشد، او با علم به این حقیقت‌ها و با قصد دیگری وارد این معرکه شده، پس این اعتراض‌ها و یادآوری‌های ما اگرچه در جای خود مطمئن است اما کار اصلی آن است که به مقصود و هدف اصلی امریکا حمله شود و این مستلزم کاری عملی است. اگر فرض ما آن است که امریکا می‌خواهد چیزی برای چانه‌زنی به سبب خود در میز مذاکرات اضافه کند، پس ما نباید آن را به میز مذاکره ببریم و باید قبل از میز و قبل از دور چهارم، پاسخ عملی خود را بدهیم.

برای آنکه بدانیم چه کارهایی می‌توان کرد، ابتدا باید مفروضات خود را از چرایی این رفتار امریکا پیش‌رو قرار دهیم. یک فرض آن است که تلاش برای تغییر نام، تقاضای حاشیه‌نشین‌های خلیج‌فارس از ترامپ بسوده و هزینه آن را هم به‌او پرداخت خواهند کرد. این بعید نیست؛ اما فرضی ضعیف است، زیرا در میان برخی از همین اعراب خلیج‌فارس، نیت یا همت قوی برای تغییر نام وجود ندارد و به‌ویژه اکنون که مناسبات روبه گسترش است، به‌خوبی می‌دانند که این تغییر نام را حتی اگر کسی دیگری پشت آن باشد، ما از چشم آنان می‌بینیم و بخشی از حسایش را با آنان تسویه خواهیم کرد. فرض دیگر آن است که در خود امریکا چنین تصمیمی اهداف و بهره‌های متعدد گرفته شده است. ترامپ نیز گفته است هنوز تصمیمی برای اعلان این خبر نگرفته چون می‌داند احساساتی را جر بحمدار خواهد کرد. این جمله را باید نشانه‌ای از فرصت‌طلبی و بده‌بستان امریکا در مناسبات بین‌المللی دانست و اینکه با هر چیزی به‌ویژه مطالب معنوی، دنبال سود مادی است. اما از این دو فرض، فرض قوی‌تری هم وجود دارد، اینکه تغییر نام، پیشنهاد اسرائیل به امریکاست و امتیازات آن را برای امریکا برشمرده است، اما هدف واقعی اسرائیل نه سود رساندن به امریکا از طریق اعراب، بلکه به‌هم‌زدن روند مذاکرات است. ممکن است برخی بگویند امریکا در نامه‌نگاری با ایران، شروع مذاکرات، و آتش‌بس یا یمن، اسرائیل را بی‌خبر گذاشت و به‌تازگی نیز گفته شده ترامپ می‌خواهد از تباطؤ نتانیاهو را قطع کند زیرا او را متکبر می‌داند (درواقع این فکر که نتانیاهو نمی‌گذارد ترامپ با احساس کامل، پادشاهی کند و در اقلیم امریکا پادشاه دیگری را وارد کرده است)، اما این هم یک اشتباه راهبردی است و قبلاً نیز در همین ستون گفته‌ایم که به‌هیچ‌جه‌ناید در راهبردهای خود، امریکا و اسرائیل را در اهداف و مقاصد و منافع، جدای از هم تصور و ادراک کنیم. حال اگر هر سه فرض را با هم در نظر بگیریم یا تصور کنیم که هر سه با هم وجود دارد، باید آن را قبل از میز چهارم مذاکرات حل کنیم، یعنی با تعویق‌انداختن این میز؛ اما می‌دانم که بسیاری در ایران چنین رویکردی را خیلی تند و نشدنی و بی‌فایده برای ما می‌دانند. این‌ها کسانی هستند که ممکن است بگویند اگر مذاکرات به‌هم بخورد، چه فایده که نام خلیج‌فارس را زنده نگه داریم، حتی ممکن است مذاکره به‌هم بخورد و این نام را هم امریکا تغییر دهد و بعد ما خواهیم دید که از گول تانمایی مکاتبات و مراسلات پستی و حمل‌ونقل هوایی و دریایی باید نام جعلی را ببینیم و به‌کار ببریم یا قید همه‌چیز را بزنیم. درواقع این گروه نشان داده‌اند هیچ‌گاه حاضر نیستند برای هیچ چیزی بچکنند. یکی از آنها در شبکه‌لندنی گفته این اسم را آدم‌ها گذاشته‌اند و حالا آدم‌ها می‌خواهند تغییر بدهند، پنج‌هزار سال نامش خلیج‌فارس بوده، حالا ده‌هزار سال هم نام دیگری باشد، یا آنها نام مطلوب خود را ببرند و ما نام خود را! در همین ایران خودمان، عجیب اینکه یک چنان سیاسی که در بیشتر تقابل‌های ملی‌گرایی بااسلام‌گرایی، در سمت ملی‌گرایی می‌ایستاد و انتظار می‌رفت که در این موضع، یقه خود را پاره کند، بیشتر سکوت کرده یا ترس به اندامش افتاده است.

قبل از میز چهارم یعنی همین امروز امریکا را تا نامگذاری جعلی بشیمان کنید. مردم می‌توانند کار خود را بکنند و مثلاً بنویسند و بگویند که این نام، روی کتیبه‌های رم باستان در زمان تولد مسیح یعنی ۱۶۰۰ سال قبل از کشف قاره امریکا و ۱۸۰۰ سال قبل از اولین رئیس جمهور امریکا وجود دارد، یا از کنگره امریکا نقشه‌هایی با نام خلیج‌فارس را نشان دهند یا مکاتبه جداعلی سعودی‌یا ناصرالدین‌شاه را نشان دهند که از نام خلیج‌فارس استفاده کرده یا سنگ قبر سربازان امریکایی را به رخ امریکا بکشند که روی آن نوشته شده «محل خدمت خلیج‌فارس»، اما وظیفه سیاستمداران و مذاکره‌کنندگان ایرانی این‌چیزها نیست، چون امریکا فکر این واکنش‌ها را اگرده است، باید با امریکا کاری کنیم که فکر آن را نکرده است. اگر این نام را در حین مذاکرات با چشم‌پوشی از آن، از دست دادید، دومین‌ووار خیلی چیزهای دیگر را هم از دست می‌دهید!

قالیباف: دوسوم قوانین کشور منسوخ و زمینه‌ساز فساد است!

■ بیش از ۱۲ هزار و ۵۰۰ قانون در کشور وضع شده که بیش از دوسوم آن، منطبق با شرایط کشور نیست و به زبان عادی، مرگ آنها فرا رسیده است و خود زمینه‌ساز فساد هستند. بروکراسی و دیوان سالاری قوانین باعث شده است برخی قوانین زمینه‌ساز فساد شود. برای تحول و استفاده از ظرفیت‌های موجود حدود ۵۰ ماده و بند قانون جامع تدوین خواهد شد و امید داریم تا خردادماه سال آینده، هم‌زمان با اجلاس‌یه دوم مجلس شورای اسلامی این قوانین محقق شود. یکی از دلایل مهم ما در مشکلات موجود جامعه و کشور این است که نتوانسته‌ایم در حوزه‌های مختلف اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی به درستی از ظرفیت مردم استفاده کنیم و به روش سنتی اکتفا کرده‌ایم | صفحه ۶



شهید قجه‌ای از شدت خستگی در خط مقدم بی‌هوش شده بود

■ سردار جانباز محمدضرا نامی از رزمندگان و فرماندهان شناخته شده لشکر ۲۷ محمد رسول‌الله(ص) است که در سابقه جهادی خود، فرماندهی تیپ ذوالفقار از لشکر ۲۷ را نیز دارد. او که از مقطع حضور در کردستان همراه حاج احمد موسلیمان شده بود، بعد از تشکیل تیپ ۲۷ به این یگان آمد و در عملیات الی بیت‌المقدس با همان آزادسازی خرمشهر، شاهد حماسه آفرینی گردان‌های تیپ محمد رسول‌الله(ص) نظیر گردان حبیب به فرماندهی شهید محسن وزوایی و همچنین گردان سلمان به فرماندهی شهید حسین قجه‌ای بود. سردار نامی در ماجرای مقاومت گردان سلمان روی جاده اهواز - خرمشهر در کنار شهید قجه‌ای بود و وقایعی را به چشم دید که در نوع خود کم‌نظیر است | صفحه ۷



سیدعبدالله متولیان

طعمه پوچ تحریف نام «خلیج‌فارس»

در حالی که بسیاری از اسناد تاریخی مؤید نامگذاری پهنه آبی استراتژیک خلیج‌فارس است، طبق آنچه در خبرها انتشار یافته، رئیس‌جمهور امریکا به دنبال سیاست‌های تفریق‌آفرین و ثبات‌زدای خود در این منطقه، در این فکر است که به‌طور وقیحانه نام آن را به یک نام جعلی تغییر دهد؛ موضوعی که انتقادات زیادی را چه در داخل و چه در خارج از کشور برانگیخته و از آن به‌عنوان نماد خیانت امریکا در حق هویت تاریخی ایران و همچنین گسترش رویکرد استعمارگرانه ترامپ یاد شده است چراکه پیش از این، وی نام خلیج‌مکزیک را به‌طور یکجانبه به خلیج امریکا تغییر داده و اکنون توجه خود را به یک مناقشه منطقه‌ای معطوف کرده است | صفحه ۶

خیمه‌شب‌بازی برای به‌هم‌زدن مذاکرات هسته‌ای

■ واشینگتن دی‌سی، روز پنج‌شنبه شاهد یک کنفرانس مطبوعاتی جدید بود که ایران ۲۲ سال قبل، در آگوست ۲۰۲۰ هم یک بار دیگر آن را تجربه کرده بود. گروهک تروریستی منافقین در کشاکش مذاکرات تهران - واشینگتن با اراده‌اختن یک کنفرانس مطبوعاتی، مدعی دستیابی به اسناد و تصاویر ماهواره‌ای جدیدی شده که نشان می‌دهد ایران در یک سایت مخفی به نام «سایت رنگین کمان» در نزدیکی ایوانکی در ۵۵ کیلومتری جنوب شرقی تهران، دنبال سلاح هسته‌ای است. عباس عراقچی، وزیر خارجه ایران، می‌گوید که بنیامین نتانیاهو که اعتبار خود را از دست داده و «نقش خرابکارانه‌اش» آشکار شده، به عروسک‌های خیمه‌شب‌بازی قدیمی خودش روی آورده است | صفحه ۱۵



«فصل ماهی سفید» را با اقتباس از «باغ آلبالو» ساختم

■ قربان نجفی، کارگردان فیلم «فصل ماهی سفید» در گفت‌وگو با «جوان»: وضعیت پیش از اکران فیلم «فصل ماهی سفید» بیشتر به یک ترازوی شیبه بود. متأسفانه به دلیل مشکلات اقتصادی که پس از تولید این اثر پیش آمد، پیش‌تولید به تعویق افتاد و یک سال طول کشید تا کار را آماده کنیم. پس از آن اتفاقات دیگری رخ داد که باعث تأخیر در نمایش عمومی این اثر شد. به عنوان مثال وقتی قرار شد این اثر را باستان به اکران برسانیم، تقریباً یک هفته بعد از آن شیوع ویروس کرونا اعلام شد. اکران «فصل ماهی سفید» هم متأسفانه به ترازوی دوم تبدیل شد. این اثر هم‌زمان با آثار کم‌دی روی پرده رفت که صاحبان بسیار پرقدرت و پر ضرب و زوری داشتند و سانس‌های کمی در سینماهای بعضاً دورافتاده به تعلق گرفت | صفحه ۱۰



حسین فصیحی | دبیر گروه حوادث

حرام‌خواری خوشمزه است!؟

مادر مصاحبه با سارقان درباره چرایی عمل مجرمانه‌شان عمدتاً با این جمله مواجه هستیم که «می‌خواستیم یک شنبه پولدار شویم». این افراد کسانی هستند که موفق به کسب عناوین دولتی نشده‌اند که اگر شده بودند ممکن بود درگیر سرگردانی شروع شود و نمایشگاه برطمطراق «فت، گاز، بالایش و پتروشیمی» به صحنه‌ای از بی‌نظمی تحول‌بنیادین حوزه‌های علمیه در راستای نیازهای جهان معاصر است، با جرئت می‌توان ادعا کرد این نام آن را به یک نام جعلی تغییر دهد؛ موضوعی که انتقادات زیادی را چه در داخل و چه در خارج از کشور برانگیخته و از آن به‌عنوان نماد خیانت امریکا در حق هویت تاریخی ایران و همچنین گسترش رویکرد استعمارگرانه ترامپ یاد شده است چراکه پیش از این، وی نام خلیج‌مکزیک را به‌طور یکجانبه به خلیج امریکا تغییر داده و اکنون توجه خود را به یک مناقشه منطقه‌ای معطوف کرده است | صفحه ۲

شوربای نفت!

همه‌چیز برق می‌زنند: تابلوهای برق، لوگوهای ششک، غرفه‌های مدرن، مانیتورهای بی‌تصویر دکل‌های عظیم و سکوهای فراساحل. آن قدر همه‌چیز چشم‌نواز است که انتظار داری تجربه‌ای بی‌نقص در پیش باشد. اما فقط چند قدم کافی است تا سرگردانی شروع شود و نمایشگاه برطمطراق «فت، گاز، بالایش و پتروشیمی» به صحنه‌ای از بی‌نظمی تحول‌بنیادین حوزه‌های علمیه در راستای نیازهای جهان معاصر است، با جرئت می‌توان ادعا کرد این نام آن را به یک نام جعلی تغییر دهد؛ موضوعی که انتقادات زیادی را چه در داخل و چه در خارج از کشور برانگیخته و از آن به‌عنوان نماد خیانت امریکا در حق هویت تاریخی ایران و همچنین گسترش رویکرد استعمارگرانه ترامپ یاد شده است چراکه پیش از این، وی نام خلیج‌مکزیک را به‌طور یکجانبه به خلیج امریکا تغییر داده و اکنون توجه خود را به یک مناقشه منطقه‌ای معطوف کرده است | صفحه ۲



خلیج فارس

■ استاد افشین علاسوده تازه‌اش را به «خلیج‌فارس» اختصاص داده است. خلیج فارس یعنی پهنه‌ی پاک زلالی‌ها در این خاک کهن، سرچشمه‌ی فرخنده‌فالی‌ها کُنام آبی ایرانیان از باستان باشد نه استخر شیوخ نوظهور و تازه‌والی‌ها بگیرند از خلیج فارس، رونق در دل ایران شقایق‌ها اگر سرخ‌اند یا سبزند شالی‌ها نه تنها در جنوب، آینه‌ی فخر است بر ساحل که مانند خزر تاجی است بر فرق شمالی‌ها کنار دارها و آواز می‌خوانند با یادش زنان و دختران وقتی که می‌فاندد قالی‌ها به نام فارس در تقویم‌ها ثبت است تا محشر ز عبری‌ها و هجری‌ها گرفته تا جلالی‌ها طلار! مس نمی‌خوانند در صنعت‌گری هرگز سفیهان! دست بردارید، از این خوش‌خیالی‌ها بمال! ای خصم! چشم‌ت را مگر از خواب برخیزی که خواهی دید زین هذیان باطل، گوش‌مالی‌ها به خاک ساحتش مالیده شد بسیار پیش از این دماغ انگلیسی‌ها و پوز پر تعالی‌ها بدان ای طفل بی‌تاریخ، صد‌ها قرن در ایران بسا پیر مغان خندیده بر این خردسال‌های خلیج فارس می‌بلعد تو را ای درد‌دریایی ز حریف‌اوه کن برپیز در آشفته‌حالی‌ها چه آمد بر سر کاخ سفیدی یاختر؟ کم‌کم غروب غرب نزدیک است زین قحطال‌جالی‌ها

افشین علا - اردیبهشت ۱۴۰۴



دنیا حیدری | خبرنگار گروه ورزشی

رؤیای دفن‌شده در زمینی که مهیا نشد

وعده‌های محقق نشده بار دیگر حسرت‌آفرین شد و این بار یقه پابرهنه‌های فوتبال را گرفت. ساحلی‌بارانی که کمتر از یک ماه قبل با جام‌قهرمانی از تایلند برگشته بودند، به دلیل مهیا‌نبودن شرایط و امکانات نتوانستند موفقیت رقم‌خورده در قهرمانی آسیا را در جام‌جهانی هم تکرار کنند. اواسط آذرماه سال گذشته که تاج به همراه دبیر کل فدراسیون فوتبال جهت بررسی روند پیشرفت کار تعویض ماسه و استاندارد دسازای از زمین فوتبال ساحلی مرکز ملی بازدید کردند، رئیس فدراسیون به افزایش سرعت پیشرفت پروژه تأکید داشت و صراحتاً گفت باید طوری برنامه‌ریزی شود که نهایتاً دوام آمده تیم ملی فوتبال ساحلی یک زمین با مساه استاندارد در مرکز ملی داشته باشد | صفحه ۱۳